Hum se perturbantem, non tenetur eidem solvere
 estimationem domus, lib. 1. q. 63. n. 4
 Scriptura non solennis, quia in eo non interuenit dies
 neque subscriptio recognita, tamen est maior quo-
 libet instrumento etiam publico, lib. 1. q. 124. nu. 4
 Scriptura priuata vel redacta in publicam formam,
 vim exequutiam habet ac si à principio fuisset in
 publicam formam posita, lib. 1. q. 135. n. 2
 Scriptura præcedens priuata à parte recognita in iudicio
 quamuis appellari possit instrumentum, non
 tamen per hoc habet hypothecam, neque alia pri-
 uilegia tributa instrumentis gaurentibus, ib. n. 4
 Scriptura publica an requiratur in pacto affirmatiuo
 de meliorando, sicut in negatiuo quod non, lib. 2
 q. 15. n. 1
 Scriptura publica sicut requiritur in pacto negatiuo
 de non meliorando, ita etiam requiritur in pacto,
 quo promittitur confici scripturam de non melio-
 rando, lib. 2. q. 59. n. 2
 Scriptura priuata recognita in iudicio sufficit in pro-
 posito, lib. 2. q. 59. n. 3
 Spiritus vel in cellulosus, vel natus ex damnabili coitu
 non potest retrahere iure sanguinis, quia non dici-
 tur certus consanguineus, nec de domo, genere vel
 stirpe parentum, lib. 2. q. 156. n. 3
 Spoliatus ad hoc vt post triuū restituendus sit à Con-
 cilio ciuitatis, vel villa, vt regis cauetur, an debeat
 ad eum appellare, quod non, lib. 1. q. 78. n. 1. vbi n. 1
 quod idem seruadum sit in casu l. 5. ver. y nos pro-
 ueyendo, tit. 3. lib. 4. Nou. Col. Reg.
 Spoliatus à iudice comperenti, iuris tamen ordine
 non feruato, est restituendus ante omnia cum fru-
 ctibus, lib. 1. q. 8. n. 8
 Stante statuto, quod omnibus redditibus soluantur
 gabella facta locatione fundi pro centum florensis
 & soluentur colono gabellam de frumento quod
 ibi collegit, dominus eam solvere non tenetur de
 dictis florensis, quia soluta est iam pro fructibus, lib.
 1. q. 13. nu. 6
 Stante statuto, vt ex contractibus vnus socii reliqui
 teneantur, ad fideiussionem id statutum non por-
 titur, lib. 2. q. 128. n. 4
 Statutum laicorum aduersus arma portantes, compre-
 hendit etiam clericos, lib. 1. q. 12. n. 4
 Statuto si cauetur, quod turbans aliquem in sua pos-
 sessione, tali pena puniatur, erit puniendus id fac-
 iens auctoritate licentia inualida, lib. 1. q. 87. n. 9
 Statutum loquens in materia iuris communis, reci-
 piunt omnes interpretationes ipsius iuris, lib. 1. q. 135
 nu. 9
 Statutum priuans filios successione parum, eo quod
 contrahant matrimonium sine licentia patris, non
 valet, lib. 2. q. 107. n. 7
 Statutum vel constitutio loquens in materia iuris, &
 aliquas causas excipiens, non propter hoc firmat
 regulam in non enumeratis contra ius commune
 antiquum: quinimo in casibus non exceptis supple-
 tur à iure communi, lib. 2. q. 100. n. 15
 Stante statuto, vel lege, vt in aliqua causa non liceat,
 nisi semel appellare, intelligendum est etiam in fa-
 uorem illius qui obtinuit primam sententiam, sed
 postea fuit alia contraria condemnatus, quia pote-
 rit semel appellare, q. 146. lib. 1. n. 3

Tabellio, vel Notarius secularis priuatus, vel su-
 spensus ab officio suo per sententiam distictiuā
 appellans interim pendente appellatione, potest
 exercere officium suum, lib. 2. q. 30. n. 6. idem si à sen-
 tentia, qua condemnatus est de falso, appellauit, lib.
 num. 11

Tabellio nobilis sanguine exercens officium tabellio-
 natus alibi quam apud curiam Regis, an ea plebe-
 is sit cogendus contribuere, lib. 1. q. 137. per totam.
 Tabelliones ratione officij non sunt exempti à contri-
 butionibus non obstantibus quibuscunque priui-
 legijs & consuetudine, ib. n. 2
 Tabellionis, vel dotarij officium est vile, ib. nu. 3. sed
 contra, n. 15. & 16
 Tabelliones serui publici dicuntur, lib. 1. q. 147. nu. 5. &
 n. 17. quomodo hoc intelligatur.
 Tabellio creari potest infamis, lib. 1. q. 147. n. 17. nu. 14.
 contrarium tamen est verius & receptius, vt in nu-
 mero. 23
 Tabellionibus hodie merces nō tam pro opera quam
 pro industria & publico autoramento constituta
 est, & ideo non videtur pro ignobilibus habendi,
 lib. 1. q. 137. n. 15
 Tabellio vel testes affirmantes cognoscere partes con-
 tra rei veritatem, hoc est, talibus nominibus vocari,
 cum illis non vocentur, sed alijs, tenentur partibus
 legis ad damna & expensas, etiam deficiente dolo
 & præterea pena extraordinaria puniri poterunt,
 lib. 1. q. 143. n. 2
 Tempus datum alicui in suum fauorem, non vero in
 odium currit ignorantis & impedito, lib. 2. q. 91. nu. 4
 Terminus vltimarius sex mensium, an ex causa pos-
 sit prorogari, lib. 1. q. 55. n. 1
 Terminus vltimarius concedi debet, non solum
 quando petitur ad probationem faciendam per tes-
 tes, sed etiam ad producenda instrumenta illic ex-
 stentia, lib. 1. q. 56. n. 3
 Terminus dandus est rustico simplici idiote, non au-
 tem sagaci, quin pasciat statim respondere, quo in-
 struatur: aduocatus autem eius vel procurator, an
 debeat esse præfens tempore examinationis, lib. 1. q.
 59. & nu. 2.
 Terminus dandus est parti ad deliberandum, quando
 factum est antiquum, vel intricatum & non est be-
 ne instructa, lib. 1. q. 59. n. 3
 Terminus vltimarius an debeat & sit concedendus
 quoties minor restituit aduersus probationem
 omisam, lib. 1. q. 69. per totam.
 Terminus decem dierum ad oppositionem concessus
 in causis exequutiuis potest ad instantiam actoris
 prorogari, lib. 1. q. 116. n. 1. & n. 2. limitatur si petatur
 præd. prorogatio post didicta testificata.
 Terminus nouem dierum concessus à legibus regis
 ad retrahendum minores absentes, & infantes com-
 prehendit, lib. 3. q. 81. n. 2
 Terminus nouem dierum concessus à legibus huius
 regni ad retrahendum, vide in verbo nouem dies
 & c. ibid.
 Tertius possessor cum titulo & bona fide præscribit
 inter presentes hypothecam tempore decem an-
 norum, lib. 1. q. 60. n. 2
 Tertius singularis possessor præscribit cu titulo & bo-
 na fide per tempus decem annorum inter presen-
 tes, & viginti inter absentes ius non soluendi cen-
 sum impositum super terra se possessa tanquam libe-
 ra, non soluendo præd. tempore censum, vel si mi-
 nus soluit, reliquum præscribit, ex quo etiā red-
 ditus decursi sunt præscripti, lib. 1. q. 20. n. 3
 Tertio se opponenti exsequutioni, an via sit exsequu-
 tiua vel ordinaria, lib. 1. q. 111. n. 1
 Tertius non prohibetur appellare pro suo interesse
 quoties causa committitur appellatione remotas,
 lib. 1. q. 18. n. 2
 Tertium & quintum meliorationis non detrahitur,
 lib. 2. q. 61. n. 4
 Testamentum habet paratam exsequutionem pro lega-

to corporis hereditarij, vel speciei vel quantitas
 ad pias causas, lib. n. 3. & 4. & an idem sit hodie in
 quocunque legato ad non pias causas facta.
 Testamentum in scriptis inter liberos an hodie attēta
 l. 1. Taur. eandem solemnitatem requirat quam tes-
 tamentum in scriptis inter extraneos, li. 2. q. 33. n. 2
 Testamenti furtionis actiua non est de substantia: quod
 quis habeat bona, ad hoc, vt testari possit, sed quod
 ea possit habere, lib. 2. q. 39. n. 5
 Testam etum quoad legata valet, si seruatis solemnibus
 testator dicat, volo vel iubeo, quod heres meus det
 illud scriptū in schedula, qua reliqui penes Guar-
 dianum fratrum Minorum, dummodo legitime con-
 stet schedula esse testatoris, quod procedit etiam in
 respectu heredis institutionis, lib. 2. q. 41. n. 5
 Testamenti publicatio laici, etiam vbi clericus est he-
 res institutus in eo, fieri debet coram iudice laico,
 li. 2. q. 48. n. 1. secus est in testamento clerici, vel si tes-
 tamentum sit pietatis causa factum: nam tunc po-
 terit publicatio eius fieri coram iudice Ecclesiasti-
 co, ib. n. 3 [2. q. 48. n. 3
 Testamenti exsequutio ad pias causas est mixti fori, l.
 Testamenti substantia non consistit in eo quod quis ha-
 beat bona, sed quod ea possit habere, l. 2. q. 50. nu. 4
 Testator non præsumitur velle, quod ipse non loqui-
 tur, lib. 2. q. 21.
 Testari non potest delinquens, quoties bona confi-
 scantur pro crimine ipso iure respectu illorum bo-
 norum, quæ tunc habeat: secus vero respectu eo-
 rum, quæ non veniunt in confiscatione, provt sunt
 futura, lib. 2. q. 39. n. 8
 Testari infamis, tunc non potest, cum à iure hoc spe-
 cialiter est expressum, lib. 1. q. 59. n. 9
 Testari non potest hereticus articulo iure canonico cui
 est standū, neque ex testamento capere, li. 2. q. 39. n. 10
 Testator si iubeat bona sua distribui inter pauperes,
 quos Titius elegerit, qui Titius intra annum eos
 non elegerit, ius eligendi eos ad Episcopum spe-
 stat, li. 2. q. 43. n. 2
 Testator si reliquerit fratri certas quasdam salmas vi-
 tri quolibet anno, an heres eius possit prædictis fra-
 tribus etiam inuitis ex bonis testatoris vnā vine-
 am dare, ex qua percipiant vinum eis que relinque-
 re curam vineæ, q. 148. lib. 1. n. 12. & 53
 Testator potest prorogare commissaria tempus con-
 cessum à l. 3. Taur. ad testandū, itidem & exsequu-
 toribus testamenti ad id exsequendum, li. 2. q. 45. n. 1
 Testes iurati in termino, an post terminum possint ex-
 aminari, lib. 1. q. 54. n. 1
 Testis inane atque diminute, & non perfecte exami-
 natus, adeo vt ipsius testimonium inutile sit, an ite-
 rum possit post publicatas attestaciones examinari,
 lib. 1. q. 57. n. 1
 Testes an possint produci de nouo coram iudice or-
 nario, quotiescunque fuit prius facta publicano tes-
 timonio coram arbitris, & expirauit compromissum,
 & ideo causa fuit introducta coram ordinario, &
 an ad id possint habere terminum de nouo, lib. 9
 q. 8. nu. 1
 Testes bene admittuntur in alia instantia super eodē
 prime, quando in ea examinati deposuerunt, & dix-
 erunt se nescire capitulum super quo fuerunt in-
 terrogati, vel non recordari, lib. 1. q. 71. n. 2
 Testes in secunda, vel vltiori instantia possunt super
 eodem articulo, vel directo contrario reproduci, si
 in priori producti nihil dixerunt, ib. n. 6. plures re-
 missiones referuntur ad sciendum, quando admit-
 tantur alij testes super eisdem articulis.
 Testes examinati super valore rei, iam publicati, iterū
 possunt examinari, vt declarat maiorē summā, ib. n. 3

Testes affirmates bona quæ debitor nominat propria
 esse eiusdem, an loco fideiussorum iuris, lib. 1. q. 131
 n. 7. cum seq.
 Testes quot requirantur in scripturis publicis coram
 tabellione receptis pro ipsarum valore & substantia,
 lib. 1. q. 140. n. 1. & 2. resolutur sufficere duos, tamen si
 tres communiter apponantur.
 Testes vel mediatores, & martimonij clandestini si sint
 clerici, non possunt puniri, nisi à iudice Ecclesiasti-
 co, lib. 2. q. 1. n. 2
 Testium numerus vbi per legem vel statutum minui-
 tur in testamentis, idem numerus est sufficiens in
 codicillis qualitas tamen testium non videtur alterari,
 nisi aliud exprimitur, lib. 2. q. 16. nu. 3.
 Testes in codicillis apponendi debent esse vicini illius
 loci, sicut in testamento nuncupatiuo requiruntur, li.
 2. q. 36. n. 4
 Testium subscriptiones requiruntur in codicillis in
 scriptis, secus in nuncupatiuo, lib. 2. q. 37. n. 3
 Testes duo vel tres sufficientes, quando agitur de sole-
 mnitate testamēti in foro Ecclesiastico & inter per-
 sonas Ecclesiasticas, lib. 49. n. 8
 Tolerantia superiorum plurimum operatur, lib. 2. q. 180.
 n. 7. & n. 11. cum sequent.
 Transgressio legis non vitiat dispositionem, quando
 ipsa disponit, & vltra non procedit annullas actum
 aliter factum, lib. 1. q. 144. n. 2
 Triginta dies à lege dati ad concludendum causam
 in gradu appellationis apud decuriones, an incipiat
 currere statim cū appellatur, an vero post quintum
 diem datum ad appellandum, licet primo, & secun-
 do, vel quarto die appellatur, vel statim quod ap-
 pellatur: resolutur statim currere, lib. 1. q. 108. n. 1
 Tutor antequam admittret plura facere tenetur, sed
 ea quæ commodum pupilli concernunt, gerere be-
 ne potest, prædictis non interuenientibus, lib. 2. q.
 22. num. 8

Venditio censu super aliquo fundo, non venditur
 ipse fundus, sed tantum quoddam ius percipi-
 endi, sicq. contrahitur quædam hypotheca irregu-
 laris, lib. 1. q. 90. n. 7
 Venditio bonorum creditoris est res maximi præiudicij,
 quia ab inuito auferitur dominium, li. 2. q. 133
 num. 5
 Venditio conditionalis statim est perfecta antequam
 conditio existat, adeo vt non liceat alteri contra-
 henti ab ea inuito altero discedere, lib. 1. q. 151. nu. 2
 Venditor domus vel fundi super quo erat prius con-
 stitutus annuus census redimibilis si emtor id igno-
 rabat, an postea ob id rescindatur, lib. 2. q. 169. n. 1
 Vendentes frumentum & vinum finimum vel corru-
 ptum, quod parū valet plus iusto pretio quamvis
 infra taxam pragmaticarum huius regni, peccant
 mortaliter, & ad excessus iusti pretij restitutionem
 tenentur, lib. 2. q. 80. n. 14
 Verba consuetudinis vel statuti sunt impropranda,
 vt cōcordent cum iure communi, etiam si statutum
 alias nihil operetur, lib. 1. q. 135. n. 10. & 11.
 Verbum habeat non significat ipso iure, & est verbum
 commune, lib. 2. q. 118. n. 3
 Verbum sum, es, fui, est substantiuum, & de præfenti
 effectiuum, lib. 2. q. 18. n. 10
 Verbum sint, est præfentis temporis subiunctis ni,
 quod non significat ipso iure, ib. n. 11
 Velles & alia ornamenta tradita à viris vxorib. post
 uelationē, vel receptas benedictiones nuptiales, si quo-
 tidiana sunt, efficiuntur statim vxorum, si vero fe-
 stiuas & pretiosas, secus, lib. 2. q. 19. n. 2. quod procedit
 etiā maritus diceret quod donabat vxori præ-

I N D E X.

- dictas vestes preciosas, lib. 1. nu. 3. limitatur tamen in magnaribus regni & opulētissimis viris, sed an hoc verum sit, sicut ibid. nu. 4. sed ubi expressa donatio harum vestium pretiosarum fuerit, requiritur perseverantia usque ad mortem mariti, ut morte ipsius confirmetur, ib. nu. 3.
- Vestes quę dicantur in proposito pretiosę, & de esculis, & quę festivę & quotidianę, relinquuntur arbitrio iudicis, ibid. nu. 6. & n. 8. nonnulla exempla in specie referuntur.
- Vestes quotidianę dicuntur, sine quibus vxor in publico comparere non potest, etiam in diebus festiuis, lib. 1. q. 19. n. 3.
- Vestes viduales sunt præstandę vxori viduę, in casibus in quibus eidem alimenta debentur, lib. 1. q. 95. n. 6. si tamen intra annum luctus nubar, tenentur eas reddere heredibus mariti, ib. nu. 11.
- Vestes lugubres deduci debent de quinto bonorum mariti, stantibus descendētib; legitimis, non vero de corpore hereditatis, ib. n. 10.
- Veteres conductores eo casu, quo Respub. restitui debent aduersus conductionem à se factam, si tantum offerant quantum noui, præferri debent nouis, lib. 1. q. 38. nu. 6. prior tamen conductor illæsus seruari debet in sententia, eo casu quo restitutio locum habeat, ib. nu. 7.
- Vicinus uel naturalis, an possit esse locutenens potestatis in sua patria ad modicum tempus ex aliqua causa, lib. 1. q. 34. per totam.
- Victus victori iure communi condemnatur in expensis, etiam in causa appellationis, quando ex eisdem actis succumbit, lib. 1. q. 135. n. 2.
- Victus victori tunc demum condemnatur in expensis, ubi temere litigauit, id est, inconsulto & nullo adhibito consilio: scilicet si ex nouis probationibus fuerit condemnatus in causa appellationis, ib. n. 3. & 4.
- Victor in causa principali potest appellare ab omni condemnatione expensarum, qu. 147. lib. 1. nu. 1. & numeris sequentibus, quomodo hoc intelligatur. Et salit dicta conclusio, quando victor generaliter & indistincte appellauit à prædicta sententia, eadem qu. nu. 2. & quid sit dicendum in specie, quando iudex expresse absoluit à condemnatione expensarum victum, & n. 4. eiusdem quæstionis concordia assignatur.
- Victo appellante à sententia, in eo tantum in quo ipsi præiudicat & non in aliis, victor appellare potest ab omni condemnatione expensarum, ead. q. n. 5.
- Viduę non incumbit onus probandi consuetudinem deducendi vestes lugubres ex hereditate viri, sed illam ex qua viduę his vel illis vestibus lugere solent maritos, lib. 2. q. 95. n. 8.
- Vidua semel tantum stuprum committens, an amittat suam medietatem lucrorum, lib. 2. q. 122. n. 1.
- Vincula, hoc est, las prisonnes, cuius expensis fieri debeant, lib. 1. q. 16. nu. 3. ubi quod, A costa de gastos de iustitia, &c.
- Vir transiens ad secundas nuptias tenetur referuare filiis prioris matrimonij omnia bona, quę habuit à primo marito titulo lucratiuo, nec ea poterit alienare, lib. 1. q. 95. n. 3. & an amittat lucra quę lucratur ex forma iturij municipalis, ib. n. 14. & 20.
- Vita quando est fundamentum intentionis agentis, debet ab illo probari, alias secus, lib. 2. q. 7. n. 8.
- Voluntas domini excusata restitutione, si libere, hoc est, absq. fraude, ne coacte, vel metu debitoris donat, & interim pendente dilatione à domino cõcessa immunem reddidit debitorem, lib. 1. q. 33. n. 5.
- Vsura est minori precio anticipatio emerę, quod maioris est, lib. 2. q. 173. n. 4.
- Vsufuctus patris in bonis aduentitiis filij, non finitur morte filij in vita patris, sed durat pro tempore vitę patris, lib. 1. q. 40. n. 2.
- Vsufuctus constante matrimonio cõsolidatus cum proprietate vnius ex coniugibus, an sit communificandus inter eos, vel totus acquiratur domino proprietatis, lib. 1. q. 176. n. 2.
- Vsufuctus est pars fundi, vel saltem inter immobilia computatur, lib. 2. q. 147. n. 2.
- Vsufuctuarius ratione communionis non potest retrahere proprietatem venditam, lib. 2. q. 166. n. 2.
- Vxor data longa absentia viri & concurrente fama quod sit mortuus, secundo nubens ab adulterio excusatur propter ignorantia & iustam credulitatem etiam si prior maritus viuat, lib. 2. q. 8. n. 3. sed hodie requiritur omnino certus nuntius de morte viri, ad hoc, ut mulier siue propria auctoritate, siue cum licentia Ecclesię possit secundo nubere, & aliter contrahens peccat, atque puniri potest, nec sufficit quod mors prioris viri probeatur per famam, nec ceteris modis quam ut supra dictum est, per text. in cap. in præsentia, de sponsal. de cuius intellectu late agitur ib. nu. 4.
- Vxor sine licentia mariti an possit donare causa mortis, lib. 2. q. 11. n. 1. cum seq. resoluitur negatiue, nu. 5.
- Vxor hodie minime poterit primogenium instituerę per contractum inter viuos absque licentia viri: in testamento tamen, vel in alia vltima voluntate recte potest, ib. nu. 6.
- Vxoris confessio sola non sufficit ad probandum quod pretium vel debitum est conuersum in vtilitatem eius, nisi aperte probeatur, lib. 2. q. 29. n. 2.
- Vxor an ab heredibus mariti possit petere æstimationem suę dimidietatis consumptę in ædificiis factis domibus maioratus, lib. 2. q. 82. n. 3.
- Vxor poterit petere præd. expensas, hoc est, valorę & æstimatione carü à successore maioratus, qñ maritus eas fecerit ex bonis dotalib; suę vxoris, ib. nu. 4.
- Vxor iure communi attentio est persona libera, quę sibi quęrere potest [nisi quoad debitum carnis] ipsa namque licet teneatur operari viro, verum est in operibus obsequialibus domus, non vero in artificialibus, ut hic: iure tamen regio acquisita inter virum & vxorem simul viuentes, inter ipsos communantur, lib. 2. q. 129. nu. 2.
- Vxor non tenetur ex fideiussione mariti, lib. 2. qu. 128. num. 3.
- Vxor vel eius heres, si partem lucrorum consistente matrimonio acquisitorum velit, tenetur stare contractui locationis & cõductionis celebrato, non solum pro tempore præterito, sed etiam pro futuro nondum completo, lib. 2. q. 130. nu. 1.
- Vxor vel heres socij defuncti, tenetur negotia societatis capta per defunctum eius socium continuare, noua tamen incoare minime tenetur, ib. n. 2.
- Vxor constante matrimonio non potest fundum acquisitum, eo durante per maritum venditum, retrahere, lib. 2. q. 165. nu. 1.